12. insuavissima littera 158. Quint.
 XII, 10, 29 nam illa (littera) quae
 est sexta nostrarum, paene non hu-
 mana voce, vel omnino non voce
 potius inter discrimina dentium ef-
 flanda est, quae etiam cum vocalem
 proxima accipit, quassa quod-
 ammodo, utique quoties aliquam
 consonantem frangit, ut in hoc
 ipso „frangit“, multo fit horridior.

13. zu finis ergänzt Lachmann
 im vorausgegangenen Verse: et qua
 Lydiae.

14. nostrorum, d. h. Latinorum,
 wie sie den eigentümlichen Bil-
 dungsgesetzen der lateinischen
 Sprache entsprechen.

15. nisi etc. ironisch: wie es die
 Art mehrerer moderner Dichter ist
 (§ 161), die den alten echt lateini-

qua tempestate Helenam Paris
et quae sequuntur. Immo vero ista sequamur asperitatemque fugiamus: 'habeo istam ego perterriticrepan' itemque: 'versutiloquas malitias.'

Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finiuntur,⁵ quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Sed finiuntur aut compositione ipsa et quasi sua sponte aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest; quae sive casus habent in exitu similes, sive paribus *peria* redduntur, sive opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiamsi nihil est factum ¹⁶⁵ de industria. In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de genere illa nostra sunt in Miloniana: est enim, indices, haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti,¹⁵ sed imbuti sumus. Haec enim talia sunt, ut, quia referuntur ad ea, ad quae debent referri, intellegamus non quaesitum esse numerum, sed secutum. Quod fit item in referendis contrariis,
¹⁶⁶ ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam versus efficitur:

schen Ausdruck verachten, und statt dieses sich harte, unlateinische Lautverbindungen erlauben.

2. *ista* die guten altlateinischen Ausdrücke de or. III, 153 neque illud fugerim dicere, ut Caelius: qua tempestate Poenus in Italiam venit; *asperitatemque* dabei jedoch solche Wortverbindungen meiden, die unerträglich hart sind.

3. *perterriticrepan* Lucret. VI, 129 perterriticrepano sonitu, s. ind. Pacuvius.

5. *componentur* bezieht sich auf den Wolklang, der durch die unmittelbare Nebeneinanderstellung bzw. Zusammensetzung wollautender Worte bewirkt wird 149 ut inter se quam aptissime cohaereant — et quae sint suavissimis vocibus; *ratione* mit Verstand d. h. den Gesetzen des Wollauts entsprechend de or. III, 159 aliena multo magis, si sunt ratione translata, delectant; *finiuntur* bezieht sich auf den Wolklang, der durch den symmetrischen Abschluss der Sätze (natürliche Fügung der Worte zu Perioden) erreicht wird 149 ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum. 170 qui apta et finita pronuntiant.

6. *diximus* § 149.

7. *aut* etc. Diese natürliche Periodenbildung (noch abgesehen vom eigentlich-kunstmässigen Rhythmus) kommt zu Stande entweder durch die blosser (*ipsa* 167) antithetische Gegeneinanderstellung der Glieder oder durch Anwendung natürlich-symmetrischer Wörter 181 vel compositione quadam vel genere verborum 219; *ipsa* und *sua sponte* 115; also sine industria (166 f.).

8. *in quibus ipsis*: die also an sich entweder *ουσιόπρωτα* oder *πρώτα* oder *ἀντιθέτα* sind 38.

11. *huius* dieser natürlichen Symmetrie durch Antithesen und dergl.

12. *Miloniana* c. 4, 10.

16. *referuntur* weil die hier gebrauchten Gegensätze in notwendiger Beziehung zu einander stehen.

18. *secutum* von selbst eingefunden 219. de or. III, 194; *in referendis contrariis* von Ausdrücken, die ihrer Bedeutung nach directe Gegensätze bilden, gegeneinander über gestellt und auf einander bezogen werden sollen de or. II, 263 ornant inprimis orationem *verba relata contrarie*, quod idem genus saepe est etiam facetum.

eam, quam nihil accusas, damnas
(condemnas' diceret, qui versum effugere vellet),
bene quam meritam esse autumas,
dicis male mereri.

⁵ Id quod scis, prodest nil, id quod nescis, obest —
versum efficit ipsa relatio contrariorum; — id esset in oratione numerosum: quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest. Semper haec, quae Graeci *ἀντιθέτα* nominant, cum contrariis op-⁵⁰ ponuntur contraria, numerum orationum necessitate ipsa efficiunt, et eum sine industria. Hoc genere antiqui iam ante Isocratem ¹⁶⁷ delectabantur et maxime Gorgias, cuius in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas. Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto accusationis: conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris adventum cum illius imperatoris ¹⁵ victoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu invicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas, ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.

Ergo et hi numeri sint cogniti, et genus illud tertium expli-¹⁶⁸ cetur quale sit, numerosae et aptae orationis. Quod qui non sentiunt, quas aures habeant aut quid in eis hominis simile sit nescio. Meae quidem et perfecto completoque verborum ambitu gaudent et curta sentiunt nec amant redundantia. Quid dico meas? con-²⁰ tiones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent. Id enim

6. *ipsa* (wie oben § 164) die blosser Gegeneinanderüberstellung der Gegensätze. *in oratione* in der Prosa 70. de or. III, 153. 174. 192.

9. *necessitate* 220 formae quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas est, ut sequatur numerus necessario. — *ipsa* an und für sich, von selbst, ohne Zuthun.

12. *ipsa concinnitas* 164.

13. *in quarto*. Verr. IV, 115, wo der Eroberer von Syrakus M. Marcellus und Verres, der Plünderer von Syrakus, einander entgegengestellt werden; *conferte* 159. Verr. V, 23; so immer asyndetisch da, wo der Imperativ die Stelle der Protasis eines Conditionalsatzes vertritt.

17. *constitutas* prägnant: in guter, wohlgeordneter Verfassung Verr. V, 8.

c) von der Stellung der Worte nach den Gesetzen des kunstmässigen oratorischen Rhythmus (*oratio numerosa*). *Prooemium* (zu diesem Hauptteil der *elocutio*) § 168—173.

18. *hi* die eben erwähnten: die auf der Concinnität der Worte an sich beruhen. *sint* 14. 190 (sit igitur hoc cognitum); 196; *illud tertium* 149.

19. *aptae* periodisch geschlossen 149. 177.

20. *hominis simile* wie hernach 172 aures inhumanas habent de or. III, 195 quod ea sunt in communibus infixis sensibus nec earum rerum quemquam funditus natura esse voluit expertem; 197 nihil est tam cognatum mentibus nostris quam numeri et voces.

21. *ambitu* 38.

22. *curta* 173, wenn die Periode zu früh abbricht, ihr Ziel nicht erreicht (Gegensatz von *perfecta*) 178 mutila et quasi decurtata. Quint. IX, 4, 116; *redundantia* 173, wenn die Periode gleichsam überschiesst, das Ufer überflutet (Gegensatz von *moderata*) 178 productiora et quasi immoderatus excurrentia.

23. *exclamare* hier im guten Sinn: bravo rufen (vgl. 214 tantus clamor contionis excitatus est), an-

expectant aures, ut verbis colligentur sententiae. Non erat hoc apud antiquos. Et quidem nihil aliud fere non erat; nam et verba eligebant et sententias graves et suaves reperiebant, sed eas ant
 169 vinciebant aut explebant parum. Hoc me ipsum delectat, in-
 quunt. Quid? si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis
 quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit, credo, repetenda,
 haec scilicet repudianda! Nominibus veterum gloriantur. Habet
 autem ut in aetatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis an-
 tiquitas, quae quidem apud me ipsum valet plurimum. Nec ego
 id quod deest antiquitati agito potius, quam laudo quod est,
 praesertim cum ea maiora iudicem quae sunt, quam illa quae de-
 sunt. Plus est enim in verbis et in sententiis boni, quibus illi
 excellunt, quam in conclusione sententiarum, quam non habent.
 51 Post inventa conclusio est, qua credo usuros veteres illos fuisse,
 si iam nota atque usurpata res esset; qua inventa omnes usos
 170 magnos oratores videmus. Sed habet nomen invidiam, cum in
 oratione iudiciali et forensi numerus inesse dicitur. Nimis enim insidia-

ders 173; *vidi* ich hab' es erlebt (*είδον*), selbst erfahren de or. III, 3 ut saepe inter homines sapientissimos constare vidi; *cecidissent*, wenn die Periode im rechten Tonfall schloss 175 quae cadunt numerose; 177 cecidisse iucunde; 215. 219. 223 f. melius caderet Brut. 34.

1. *expectant* 'verlangen' 177; *colligentur* zu dem Ganzen einer abgerundeten Periode, wie die Blumen zu einem Kranz; *non erat* etc. ein Einwurf der Gegner: du führst eine unberechtigte Neuerung ein.

2. *et quidem* die Thatsache wird zugestanden, aber das Gewicht des Einwurfs damit zugleich beseitigt: ja freilich, aber das war auch so ziemlich das einzige, was sie in dieser Beziehung, d. h. in stilistischer Hinsicht nicht hatten. Seyffert schol. lat. § 66, 6; *nam* mit Beziehung auf die vorausgehenden Worte *ut verbis colligentur sententiae*; die *verba* lecta, die zum orate dicere gehören, hatten sie, ebenso die *sententiae* oratoriae (graves et suaves 62. 150. 182), aber des *colligare* waren sie noch nicht vollständig mächtig 171. de or. III, 198 illi veteres — cum circuitum et quasi orbem verborum conficere non possent; nam id quidem nuper vel posse vel audere coepimus.

4. *vinciebant aut explebant* 40; *hoc ipsum* eben dieser antike Stil,

diese Unvollkommenheit in der Periodenbildung.

5. *illa* die damals übliche, *haec* die heutige (moderne); *paucorum* etc. s. ind. pictura. *sit ar ein* de or. I, 250 si iam sit causa aliqua ad nos delata obscurior, difficile, credo, sit, cum hoc Scaevola communicare.

6. *credo* 155, ebenso *scilicet* ironisch. Seyffert schol. lat. § 66, 5.

7. *nominibus* Autoritäten wie Naevius, Ennius, Cato u. a.

13. *conclusionem* der stilistischen Periodisierung 20.

14. *conclusio* — *ambitus*, *περίοδος* Brut. 33 quaedam ad numerum conclusio nulla erat.

15. *esset* wo wir das plusquamperf. erwarten, wie de or. II, 267 Scipio — dixisse dicitur: si quintum pareret mater eius, asinum fuisse parituram. Caes. b. g. I, 34, 2 ei legationi Ariovistus respondit, si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse. Schultz § 344, A. 2. Meiring 647.

16. *invidiam* glaubte doch der Redner Antonius, probabiliorem hoc (oder huic) populo orationem fore suam, si omnino didicisse numquam putaretur de or. II, 4.

17. *insidiarum* 36 hinterhältige Berechnung, weshalb auch de or. III, 193 ein angemessener Wechsel

rum ad capiendas aures adhiberi videtur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quaeruntur. Hoc freti isti et ipsi infracta et amputata loquuntur et eos vituperant, qui apta et finita pronuntiant; si inanibus verbis levibusque sententiis, iure; sin probae res, lecta verba, quid est cur claudere aut insistere orationem malint
 5 quam cum sententia pariter excurrere? Hic enim invidiosus numerus nihil adfert aliud, nisi ut sit apte verbis comprehensa sententia; quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, saepe natura; et quae valde laudantur apud illos, ea fere, quia sunt con-
 10 clusa, laudantur. Et apud Graecos quidem iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnovimus. Ergo
 Ennio licuit vetera contemnti dicere: